O qual privillegio antre ho dicto Senhor arcediagoo presentado e etc. todo esto se segue asi como na (*sic*) fim do outro privilegio.

1254, Abril, 2 – Viterbo

<sup>5</sup>Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, deconis, archidiaconis et alliis eccliarum prelatis ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedicionem pacii et quieti religiosorum virorum fratrum Ordinis Milicie Sancti Jacobi apostolica. Nos convenit sollicitudine providere et tam ipsos quam eorum bona tanto solicitus ac maliciorum in ausibus et rapinis tenemur protegere quanto pro fidei christiani nominis se diuturnis ribus sponunt periculis et adversus pranos et ousteras vacaciones labores subveniunt graviores inde est quod tam fortis atheletas Christi in suo sancto proposito. Vollentes atencius confovere ad defensionem sui sollicitudinem vestram duximus como-vendam ut magis ac magis possint ad promovendum propositum quod supserunt intendere cum fuerint sollicitudine prelatorum ecclie amallinorum<sup>6</sup> inquietatiens secure movemur. Itaque universitatem vestram adque principimus quatinus si quando clerici vel laici perrochani vestri in aliquum fratrum capiendo vel de suis equitaturis deiciendo aut alias in honeste trauctando violentias manus iresciunt huiusmodi presumptores sublati appellacionis obstante accenssis tandem dilectione et occasione pospositis excommunicatos publice nuncietis et tandiu faciatis sicut excommunicatos arte-rii evitari donec passo injuriam congrue satisfaciant et pro absolutionis beneficio inpetrando appostolico secum conspectui representent eos vero qui in predictos fratres manus non injec-rint violentias set equitaturas ac alia eorum bona violetter diripiunt si a vobis comoniti ablata eis restituere noluerint et deilactis injuriis satisfacionem congruam exhibere anatemate vinculo astrin-gatis quo ipsos usque ad dignam satisfacionem teneatis astrictos. Datum Viterpii quarto nonas Aprilis. Pontificatus nostri anno quarto.

(fl. 4)

1184, Novembro, 17 – Verona

<sup>7</sup>Transunpto em raso do privilgio do Papa Lucio muy boom que esta emxertado na gram letra de Nicollao.

<sup>8</sup>Lucius episcopus servus servorum Dei. Delectis filiis fratribus Milicie Beati Jacobi clericis et laicis tam presentibus quam futuris comunem vitam professis. Licet universos religiosos viros paterna karitate diligere teneamus eos tamen unigniori nos convenit oculo intueri qui relictis car-nalibus desideriis que militant adversus animam cultum religionis in Domino receperunt ut eo for-cius in sui propositi observantia solidentur quo celerius se viderint a Sede Apostolica exaudiri ea propter dilecti in Domino fillii vestris justis postulationibus clementer annuimus et felicis recorda-cionibus Alexandri Pape predecesoris nostri vestigiis inherentes vos et domum vestram qui Beati Petri spirituali iuriis existit sub Beati Petri tutela et nostra protecione suscipimus et ordinem ves-trem auctoritate apostolica confirmantes presentis privilgio comunimus, statuentes ut quascun-

<sup>5</sup> Na margem esquerda e de outra mão: “[C]omo sam excomungados os que poserem as mãos violentas nos freires e cavaleiros da Ordem”.

<sup>6</sup> Palavra corrigida que suscita dúvidas de leitura.

<sup>7</sup> Título escrito a vermelho.

<sup>8</sup> Na margem direita e de outra mão: “B. L. 3º. Confirmaçam da Re[...]”.

que possessiones quecunque bona in presenciarum juste et legitime possidetis slut (*sic*)<sup>9</sup> in futurum pontificum largionem regum vel principum oblacione fidelium seu aliis justis medis prestant Domino poteritis adipisci firma vobis vestrisque successoribus et illibata permaneant, in quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: Lodum et monasterium cum cauto et pertinenciis suis, burgum de Ponte Minii contra Iodium cum suis pertinenciis, Crecente cum cauto et pertinenciis suis, Quintanelia de Petro Herem cum cauto et suis pertinenciis, Varia cum cauto et suis pertinenciis, Leutanio cum suis pertinenciis, Sanctum Salvatorem de Listriana cum cauto et suis pertinenciis, Moset cum cauto et suis pertinenciis, Penagosent cum suis pertinenciis, Sanctam Mariam de Pinel cum suis pertinenciis, Almadana cum suis pertinenciis, Velens cum suis pertinenciis, Alfarela cum suis pertinenciis, Orela cum suis pertinenciis, Mora cum suis pertinenciis, Moralleia cum suis pertinenciis, decime de Valera et de portadego cum suis pertinenciis, Aliasar cum suis pertinenciis, Larnila cum suis pertinenciis, Lacarca cum suis pertinenciis, terram et possessiones quas abetis agerant terra, furnum, domos et vineas, quas abetis apud Donfrout, terram et possessiones de Portagael, domos et vineas a Iohane de Villa Nova vobis concessas, decimam quam abetis apud Montem Falconis, possessiones quas Hugue de Paceio vobis dedit, terram quam comissa<sup>10</sup> de Belmonte et comes vobis dederunt apud Beregneius, Vila Nova cum suis pertinenciis ab ilustri Phillipo Francorum rege vobis concessam, decimam mollendinorum foleret de castro Landones et de Scampis, doma apud castrum Laudonis, vioginti marcas argenti in Anglia singulis annis vobis redendas abhinc ilustri Angelorum rege vobis concessas et domum ospitalis apud Tenomavint cum suis pertinenciis, terram quam Petrus de Margro vobis dedit, vel-las villas et chaloncum pertinenciis pro qua centum marcas dedit, terram et possessiones quas Albertus Marchio de Ancisa vobis dedit apud Carentin. Sanctimus preterea ne occasione antiquae detencionis sine scripture quisquam vobis possit auferre qua ultra memoriam hominum sub atracenorum detenta sunt potestate aut de munificencia principium seu nostra studio et labore aut iam obtenta sunt aut in futuram auxiliter. Autem Domino poteritis obtainere cum enim unica sit vobis intencio et singularis cura inim[*in*]eat pro defensione christiani nomine decertare non solum res set et personas ipsas protiucione fratrum meu tamter exponere plurimum posset hoc pium opus et laudabilie studium impedire si labores et stipendia vestra que in comuni proficiunt preserventur ab aliis et occiosi ac desides ac in laboribus suis non que Jhesu Christi sed que sua sunt requirentes emolumenta illam percipuerunt qua pro tantis laboribus nobis et pauperum Christi usibus sunt provisa dicente apostolo: qui non laborat non manducet in terra. Sane qui in professionis vestre Ordinem statum est observari primum est ut sub unius Magistri obediencia in huiusmodi humillitate atque concordia sine proprio (fl. 4v) vivere debeatis illorum fidellum exemplum habentes qui ad fidem christianam apostolorum predicacione conversi vendebant omnia et ponebant precium ad pedes illorum dividebanturque singulis prout cuiuscunque opus erat nec aliquis eorum qui possiderat quicquam suum duclut (*sic*) esse sed erant eis omnia comunia ad suscipiendam quoque prolem qui in timore Domini nutriantur et infirmitatis humane remedium juxta institutione Domini et indulgencium apostoli qui ait: Bonum est homini nullierem non tangere propter fornicacionem unusquisque uxorem suam habeat et similiter nullier virum suum qui continere nequiverit conjugium forciatur et servet inviolatam fidem uxori et uxor viro nec thori conjungalis continencia moletur. Si autem viri pre mortui et reliete ipsorum qui Ordine suscepserunt nubere voluerint, denuciatur hoc Magistro sive commendatori ut cum illius collinencia cui[u]s mulier ipsi vult nubat. Secundum verbum apostoli Pauli dicentis martuo viro soluta est mulier a lege viri cui vult nubat tantum in Domino quod ecciam de viris inteligitur observandum una etenim utique

<sup>9</sup> Na margem direita por outra mão: “Confirmar bona [...] posessa et posidenda”.

<sup>10</sup> Palavra corrigida.

lege tenentur. Statuimus quoque ut nullum fratum sive sororem post susceptionem Ordinis vestri et promissam obedienciam vel redire ad seculum vel ad alium ordinem sive Magistri licencia audeat se transferre cum sint in Ordine vestro loco statuta ubi quisque distrincius valeat conversari di<s>cedentem vero nullus audeat retinere sed ad Ordinem suum per censuram ecclesiasticam qui disceserit reddire cogatur. Ut autem in Ordine vestro cum maiori omnia deliberacione tractentur. Statutum est inter vos ut locus aliquis ordinetur in quo per singulos annos in sollempnitate Omnim Sanctorum generale capitulum teneatur; sit sic clericorum ibi conventus et prior qui eorum et aliorum clericorum qui de Ordine vestro fuerint curam possit habere ac fratum cum necesse fuerit provideat animabus. Sint autem et tredecim in Ordine fratres qui Magistro cum fuerit in consillio et dispositionem dominus asistant et eligendi Magistri curam habeant competentem. Prior siquidem clericorum cum Magister de hac luce migraverit de domo et Ordine soliditudinis gereant cui sicut Magistro omnis obedientes existant donec <per> providenciam tredecim predictorum fratrum magistri elecio celebretur is cum transitus Magistri fuit auditus et cognitus tredecim illos fratres. Sine dilacione aliqua convocabit et si quisquam eorum infirmitate vel alia ex causa infra quinquaginta dies adee nequierit cum aliorum consillio qui presentes fuerint allium ausentes loco constituet ut Magistri elleccio ex aliquorum absencia minime differatur. Illi vero tredecim fratres si Magister qui pro tempore fuerit perniciosus aut inutilis apparuerit cum consillio prioris clericorum et siores partis capituli maioris domus corigendi aut ecciam amovendi eum habeant potestatem. Et si inter eum et capitulum aliiquid emerserit questionis debitum eis finem imponant ne per aliena judicia vel dilabatur ordo vel temporalis sustancia disipetur. In nulam aut ex hoc frates illi superbiam eleventur sed<sup>11</sup> Magistro suo devoti et obedientes existant quod si quis eorum ex hac vita transierit vel pro culpa seu alia quacunque fuerit occasione mutandus Magister cum consillio rellicorum aut maioris partis alium eius loco substituatur in capitulo aut quod anuis singulis diximus celebrandum tredecim isti fratres et commendatores domorum nisi evidens et magna eos necesitas detinuerit; at statutum locum incutant, occurant et comuniter tractent que ad profectum Ordinis animarum salutem et sustencionem corporum fuerint statuenda ubi principue ad defensionem christianorum intendere moveantur; et distincte precipiat ut in sarracenos non mundane laudis amare non desiderio sanguinis effundendi non terrenarum iterum cupiditate crassentur set id tantum in pugna sua intendant ut vel christianos ab eorum tueantur incursu vel ipsos ad culturam possent christiane fidei provocare. Eligantur et tunc visitatores idonei qui domos fratrum per anui circulum fideliter vissent et qui ibi digna correccione invenerint aut ipsi corrigan aud (sic) ad generale capitulum corrigenda; clerici preterea vestri Ordinis per villas et oppida simul maneant. Et priori qui super eos fuerit ordinatus obedientes existant et fillios fratrum qui eis a Magistro commissi fuerint instruant sciencia litterarum e[st] fratribus tan in vita quam in morte seu alia subministrent. Induentur autem (fl. 5) super pellicis et conventum et claustrum sub priori suo tenebunt et humilliter facient quod ab ipso illis secundum domini fuerit imperatu. Ubi fratres quoque de quibus Magistro vissum fuerit conversentur<sup>12</sup> sivi occiosi sed vacent oracioni et aliis operibus pietatis. Clerici vero de laboribus et aliis bonis a Deo prestitis decime reddantur a fratribus unde libros et congrua eclesiarum faciant ornamenta et in necessitatibus corporis convenient sive provideant et si aliquis superfuerit secundum providenciam Magistri in usus per pauperum erogetur. Ut autem concordia inter vos caritasque servetur et a peccato deturbationis et murmuracionis cuncti debeat abstineri qui commendator in quolibet loco fuerit institutus pro facultate domus in sanitate et egreditudine quodcumque opus fuerit cum ea solicitudine ac benivolencia subministret ut nequis in substancia parcitatem nec in verbo amaritudinem gerere videatur.